ATA DA 375º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA ONLINE DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – CRMV/RR. 2

Às 19h42min do dia vinte e um de janeiro de dois mil e vinte e um, nos termos do Art. 38º da Resolu-3

ção CFMV Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 001/2021, reuni-4

ram-se online cada qual em suas residências, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. José Ricardo 5

Soares da Silva, os membros do seu Plenário: Méd. Vet. Yêda Suely de Souza Rodrigues – Secretá-6

ria Geral, o Méd. Vet. José Kleber Oliveira de Farias – Vice Presidente e o Zoot. Jalison Lopes – 7

Tesoureiro. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Lucas Araújo Lima e a Zoot. Jouse Moreira San-8

ches. Conselheiros Suplentes: Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo e a Méd. Vet. Lidiane 9

Reis Carneiro. Sob a PAUTA adiante: 1 – ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1 – Em consonância 10

com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, 11

houve a formação do quórum por 4 Diretores, 2 Conselheiros Efetivos e 2 Conselheiros Suplentes. 1.2 12

– Ausentes os Conselheiros Efetivos, Médicos Veterinários Emílio Bernardon Neto e Célio Mace-13

do da Fonseca, os quais informaram que não teriam como participar devido terem compromissos 14

agendados no mesmo horário da Plenária, o Méd. Vet. Thiago Pimentel Corrêa, o qual está se recu-15

perando de problema de saúde e a Zootecnista Priscila Pinheiro Maia, que também teria compromis-16

so no horário da mesma. 1.3 – Houve a necessidade de substituição por dois Conselheiros Suplentes. O 17

Senhor Presidente declarou aberta a 375º Sessão Plenária Ordinária Online do CRMV/RR, com as sau-18

dações iniciais aos presentes e rogando a Deus, por intermédio de oração que ilumine a todos na con-19

dução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de fundamental importância para a Medicina 20

Veterinária e a Zootecnia no Estado de Roraima, para atendimento dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 21

3, 4, 5, 6 e 7, o Presidente abriu os trabalhos, o qual consultou os presentes se concordavam com a pau-22

ta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde todos concordaram com a 23

mesma. 2 – APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 374º, após lida pelo Presidente e aprovada, o 24

mesmo deu continuidade aos trabalhos iniciando os assuntos da plenária. 3 – COMUNICAÇÕES EM 25

GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – O Senhor Presidente iniciou agradecendo a participação de 26

todos e o comprometimento de cada um. 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – O Vice-Presidente 27

cumprimentou a todos e mais uma vez agradeceu a disponibilidade, dedicação e demonstração de com-28

promisso dos presentes, comentou sobre o estado de saúde do Conselheiro Efetivo Thiago Pimentel que 29

foi acometido pela COVID-19 que esteve internado e já se encontra em sua residência em plena recu-30

peração, assim como, o colega José Antônio dos Santos que foi inclusive intubado. Comentou ainda, da 31

importância dos cuidados que todos devem ter, e que sente falta das curtidas dos colegas nas redes so-32

ciais e no site do CRMV-RR. 3.3 DA SECRETARIA: 3.3.1 – A Secretária Geral iniciou sua fala 33

agradecendo o comprometimento dos presentes e da participação da Assessora da Presidência Maiara 34

Medeiros. Disse que se sentia feliz pela recuperação do Conselheiro Efetivo Thiago Pimentel e que 35

sentia muito pelo estado de saúde do amigo Méd. Vet. José Antônio. 3.4 DA TESOURARIA: 3.4.1 – 36

O tesoureiro iniciou sua fala agradecendo a presença de todos e sobre a importância de se acompanhar 37

as publicações do órgão. 3.5 DOS CONSELHEIROS: A Conselheira Efetiva, Jouse Sanches agrade-38

ceu a presença de todos e disse também da importância de participar efetivamente do Conselho. O 39

Conselheiro Suplente, Sérgio Melo, agradeceu e se colocou à disposição quando o CRMV-RR preci-40

sasse para participar das futuras Plenárias. A Conselheira Suplente, Lidiane Carneiro se colocou tam-41

bém à disposição para participar das Plenárias Ordinárias quando o Conselho precisar de sua presença. 42

4 – PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 – VOTAÇÃO SOBRE A IDA DO PRESIDENTE CUSTEA-43

DA PELO CRMV/RR PARA BRASÍLIA/DF PARA PARTICIPAR DA PRIMEIRA CÂMARA NA-44

CIONAL DE PRESIDENTES. Todos votaram e concordaram pela ida do Presidente do CRMV/RR. 5. 45

INFORMES: Não houveram informes na Plenária. 6 – ORDEM DO DIA: 6.1 – PROCESSOS DA 46

DIRETORIA: Não tiveram processos da diretoria. 6.2 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMI-47

NISTRATIVA MANUAL: todos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do disposto na 48

Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV Nº 591/92, conforme adi-49

ante. 6.2.1 – Proc. Nº 0001/2021 – RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE CONSULTÓRIO: VETERI-50

NÁRIA BOA VISTA (VETBV): MÉD. VET. RENATO FREITAS LIMA – Cons. Relator: Jouse 51

Sanches/Aprovado. 6.2.2 – Proc. Nº 0002/2021 – RT DE EVENTO: MÉD. VET. FERNANDA AL-52

MEIDA PEREIRA – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.3 – Proc. Nº 0272/2020 – ALTE-53

RAÇÃO CADASTRAL: S. M. L. VETERINÁRIA: MÉD. VET. SABRINA MOREIRA LIMA – 54

Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.4 – Proc. Nº 0278/2020 – TRANSFERÊNCIA: MÉD. VET. 55

SABRINA MOREIRA LIMA – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.5 – Proc. Nº 0281/2020 – 56

ALTERAÇÃO DE RT: GRANJA VITÓRIA: MED. VET. RAFAEL SOUZA SILVA – Cons. Rela-57

tor: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.6 – Proc. Nº 0004/2021 – CANCELAMENTO DE REGISTRO: 58

NORTH EMPREENDIMENTOS LTDA – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.7 – Proc. Nº 59

0005/2021 – ANOTAÇÃO DE RT: SOUZA E SOUZA (DISTRIBUIDORA BANDEIRA): MÉD. 60

VET. RONALDO DA SILVA PINTO – Cons. Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.8 – Proc. Nº 61

0006/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: CONSULVET: MED. VET. DIEGO RODRIGUES DE ME-62

NEZES – Cons. Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.9 – Proc. Nº 0007/2021 – RENOVAÇÃO DE 63

RT: VISTA MONTANHA: MED. VET. ADEMIR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR – Cons. Rela-64

tor: Jouse Moreira/Aprovado. 6.3 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA ON LI-65

NE. 6.3.1 – NÚMERO DA ART ELETRÔNICA: 681516: RENOVAÇÃO DE RT: BASEVET CO-66

MÉRCIO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS LTDA: MED. VET. EVANIO OLIVEIRA. 7. 67

O que ocorrer, não houve mais nenhuma manifestação. O Méd. Vet. José Ricardo Soares da Silva, 68

Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a partici-69

pação de todos e deu por encerrada a 375º Reunião Plenária Ordinária às 20h:45min e eu, Yêda Suely 70

de Souza Rodrigues, Secretária Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e achada con-71

forme, vai assinada por todos os participantes. 72

 73

 74

 75

YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES 76

Médica Veterinária CRMV/RR 0121 77

Secretária Geral 78

 79

 80

 81

JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA  82

Médico Veterinário/Presidente do CRMV/RR 83

 84

 85

 86

JOSÉ KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS 87

Médico Veterinário/Vice Presidente do CRMV/RR 88

 89

 90

 91

JALISON LOPES 92

Zootecnista/Tesoureiro do CRMV/RR 93

 94

 95

  96

JOUSE MOREIRA SANCHES 97

Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 98

 99

 100

 101

LUCAS ARAÚJO LIMA 102

 Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 103

 104

 105

 106

SÉRGIO ALBERTO NASCIMENTO MELO  107

Médico Veterinário/Conselheiro Suplente do CRMV/RR 108

 109

 110

 111

LIDIANE REIS CARNEIRO 112

Médica Veterinária/Conselheira Suplente do CRMV/RR 113